
Dipartimento per l’Istruzione

Direzione generale per l’istruzione e formazione tecnica superiore 
e per i rapporti con i sistemi formativi delle Regioni 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA  la legge 24 dicembre 2007, n.245, di approvazione del bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2008 e per il triennio 2008-2010;

VISTO il decreto 28 dicembre 2007 del Ministero dell’economia e delle finanze avente 
per oggetto “ripartizione in capitoli delle Unità revisionali di base relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2008”;

VISTO il decreto n.1 del 2 gennaio 2008 con il quale il Ministro ha assegnato per l’anno 
finanziario 2008 ai titolari dei Centri di responsabilità le risorse finanziarie iscritte nello 
stato di previsione di questo  Ministero;

VISTO il  decreto  n.3  del  10  gennaio  2008,  con  il  quale  il  Capo  Dipartimento  per 
l’istruzione ha assegnato le risorse finanziarie ai Direttori Generali titolari delle strutture 
in cui si articola il Dipartimento;

VISTA la direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2008, 
prot. 870/FR del 29/01/08, registrata alla Corte dei Conti il 15/02/08, reg. 1, fg. 156, con 
particolare riferimento alla parte relativa agli interventi per il settore dell’istruzione degli 
adulti;

VISTI gli  indirizzi  operativi  emanati  dal  Capo  Dipartimento  per  l’Istruzione  sulle 
attività di gestione per l’anno 2008  in data   14/03/08 – prot. 426/DIP, con particolare 
riferimento agli obiettivi relativi al settore dell’istruzione degli adulti ;

VISTA  la  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  legge  finanziaria  2007,  articolo  1,  con 
particolare  riferimento  ai  commi  622  e  632  concernenti  rispettivamente  l’obbligo  di 
istruzione e  la riorganizzazione dei centri territoriali permanenti per l’educazione degli 
adulti e dei corsi serali;

VISTO il  decreto  del  Ministro  della  pubblica  istruzione  22  agosto  2007,  n.139 
“regolamento recante norme in materia di adempimento dell’obbligo di istruzione” ed in 
particolare l’articolo 3, commi 2 e 3;

VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione 25 ottobre 2007, registrato dalla 
Corte dei Conti il    14/12/07 reg.7, fg.153,  di attuazione dell’articolo 1, comma 632, legge 
n.  296/06,  concernente  la  riorganizzazione  del  settore  dell’istruzione  degli  adulti,  con 
particolare riferimento all’art. 3, e all’art.9; 

VISTO il decreto n. 25174 del 8 aprile 2008 con il quale il Ministro dell’economia e 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Direzione generale per l’istruzione e formazione tecnica 
superiore 

Pag. 1 di 3



delle finanze ha, tra l’altro, disposto, su richiesta del Ministro della pubblica istruzione, la 
variazione di bilancio per un importo di 60.000.000 euro in termini di competenza e di 
cassa in  diminuzione dal  capitolo  1287 e  in  aumento  al  capitolo  1520/1 dello  stato  di 
previsione della spesa del Ministero della P.I., e. f. 2008;  

VISTO il  decreto  n.30  del  28  aprile  2008,  con  il  quale  il  Capo  Dipartimento  per 
l’istruzione  ha  assegnato  le  risorse  finanziarie  di  cui  al  succitato  Decreto  n.  25174  ai 
Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il Dipartimento, ed in particolare 
ha assegnato  la  quota  di  3.000.000 euro  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  a  questa 
Direzione  sul  capitolo  1520/1  “Fondo  per  l’attuazione  dell’istruzione  obbligatoria 
impartita  per  almeno  10  anni:  per  piani  di  recupero  finalizzati  a  far  conseguire  agli 
studenti i livelli di apprendimento e prevenire le ripetente e gli abbandoni”;

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, contenente disposizioni relative al 
monitoraggio  e  alla  valutazione  dei  risultati  dell’attività  svolta  dalle  amministrazioni 
pubbliche;

RITENUTO necessario  promuovere, nel quadro della riorganizzazione dell’istruzione 
degli  adulti,  l’offerta formativa dei Centri  provinciali per l’istruzione degli adulti e dei 
Centri  territoriali  permanenti,  finalizzata  ad  innalzare  i  livelli  di  istruzione  della 
popolazione  adulta,  anche  straniera,  con  particolare  riferimento  all’acquisizione  delle 
competenze corrispondenti a quelle previste per l’adempimento dell’obbligo di istruzione; 

   RITENUTO opportuno, ai fini della ripartizione delle risorse destinate ai fini predetti, 
considerare il numero degli iscritti ai Centri Territoriali Permanenti, riservando una quota 
del 50% delle risorse ai giovani adulti stranieri;

 SENTITE  le organizzazioni sindacali del comparto scuola; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul cap. 1520/1 e.f. 2008, in termini di competenza e 
in termini di cassa

DECRETA

Art. 1 - Per le finalità richiamate in premessa, a favore dei Direttori generali degli Uffici 
Scolastici Regionali,  viene disposta,  tramite ordine di accreditamento,  l’assegnazione in 
termini di competenza e di cassa, delle somme indicate nell’elenco di cui all’allegato A che 
fa parte integrante del presente decreto.

Art. 2 -  Le somme di cui al precedente articolo, per un totale complessivo di  3 milioni 
di euro,  graveranno sul capitolo 1520/1 dello stato di previsione della spesa di questo 
Ministero per l’A.F. 2008.

Art.  3 –  Il  dirigente  dell’ufficio  VI provvederà  a  dar  corso  agli  adempimenti  di  cui 
sopra.

Art. 4 –Le attività sono monitorate anche a livello nazionale, conformemente alle norme 
previste dal d. lgs. 286/99 citato in premessa.

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge.
Roma, 7 novembre 2008

Il Direttore generale
F.to Maria Grazia Nardiello

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Direzione generale per l’istruzione e formazione tecnica 
superiore

Pag. 2 di 3



ALLEGATO “A”

Cap. 1520/1 Assolvimento obbligo di istruzione nei Centri Territoriali Permanenti 

Abruzzo               52.714,00 
Basilicata                9.032,00 
Calabria               60.248,00 
Campania             119.715,00 
Emilia R.             308.077,00 
Friuli             111.144,00 
Lazio             317.827,00 
Liguria               96.060,00 
Lombardia             626.200,00 
Marche               62.115,00 
Molise                8.474,00 
Piemonte             314.680,00 
Puglia               80.023,00 
Sardegna               34.112,00 
Sicilia             179.455,00 
Toscana             172.005,00 
Umbria               44.300,00 
Veneto             403.819,00 

         3.000.000,00 

Il Direttore generale
F.to Maria Grazia Nardiello

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Direzione generale per l’istruzione e formazione tecnica 
superiore

Pag. 3 di 3


